

Câmara Municipal de Estrela D'Oestè

CNPJ 56.367.634/0001-31

Edifício "Ver. José Gaspar Ruas"

www.camaraestrela.sp.gov.br - e-mail: secretaria@camaraestrela.sp.gov.br

Av. São Paulo nº 481 - Fones: (17) 3833-1442 / (17) 3833-3484 - CEP 15650-000 - Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 01, de 02 de abril de 2025

(Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão Honorário de Estrela d' Oeste-SP ao Senhor Ives Galbiatti e dá outras providências).

| | Câmara Municipal Estrela d'Oeste |
|-------------|-------------------------------------|
| 100.00 | Protocolo nº 2192 /2025 |
| | Em <u>03 104 125</u> |
| | Horario 16:00 |
| | Malul |
| Responsável | |

O(s) vereador(es) que esta subscrevem e assim, usando de suas atribuições legais e regimentais, propõe(m) o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

- Artigo 1º) Fica concedido o **Título de Cidadão Honorário** do Município de Estrela d' Oeste, Estado de São Paulo, ao **Senhor Ives Galbiatti**, pelos inúmeros e relevantes serviços prestados à comunidade estrelense.
- Artigo 2º) A homenagem será outorgada em sessão solene destinada especificamente a essa finalidade com data e horário previamente agendados.
- Artigo 3º) As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo, correrão por conta de dotação própria do vigente orçamento do Poder Legislativo.
- Artigo 4º) Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Estrela d' Oeste/SP, 02 de abril de 2025.

Vicente Apprecido Romero

Vereador

Marco Antonio B. Soldera

Marinaldo Pinto Mais

Vereador

Vereador

Vereador

Antonio Carlos de Oliveira

Vereador/

Carlos Eduardo Marangoni

Renata Gabrielle Zoccal da Silva

Vereador

Adimilson Pereira Dias

Vereador

José Assumpção Valentim Neto Vercador José Antonio Saes Neto Vereador



Câmara Municipal de Estrela D'Oeste

CNPJ 56.367.634/0001-31

Edifício "Ver. José Gaspar Ruas"

www.camaraestrela.sp.gov.br - e-mail: secretaria@camaraestrela.sp.gov.br

Av. São Paulo nº 481 - Fones: (17) 3833-1442 / (17) 3833-3484 - CEP 15650-000 - Estado de São Paulo

MENSAGEM DE JUSTIFICATIVA:

O homenageado, Senhor Ives Galbiatti, é filho de Pedro Galbiatti e Celeste Andrea Galbiatti. Nasceu na cidade de Cedral-SP, em 02 de outubro de 1936. No ano de 1941 a família Galbiatti adquiriu terras no famoso Sertão de Rio Preto, hoje município e comarca de Estrela d' Oeste e, por aqui fez morada até a presente data.

No ano de 1967 casou-se com Dona Eunice Prato Galbiatti, com quem convive até hoje, e desse relacionamento nasceram os filhos Ives Galbiatti Junior, Heloísa Prato Galbiatti (in memoriam), Fábio Henrique Galbiatti e João Pedro Galbiatti.

Iniciou sua carreira política na nossa Estrela d' Oeste no ano de 1965. Foi Vice-Prefeito por dois mandatos, nos anos de 1969 a 1972 e 1983 a 1988; foi Prefeito Municipal também por dois mandatos, nos anos de 1973 a 1977 e 1989 a 1992.

Outrossim, foi Presidente da AMOP (Associação dos Municípios do Oeste Paulista) por 02 mandatos; Presidente do Sindicato Rural por vários anos; e Provedor da Santa Casa de Misericórdia nos anos de 1975 a 1982, ano esse que teve a honra de inaugurar o Prédio da atual Santa Casa de Misericórdia.

Entre outros feitos pelo Nobre Senhor, na sua 1ª

Administração:

- construiu e inaugurou a Creche Escola "Maria Luiza Gallo Freire de Carvalho";
- conseguiu a doação de um quarteirão (doado por Gualtiero Mori), hoje Praça José Vicente Siqueira, para construção do Fórum da comarca de Estrela d' Oeste;
- desapropriou terras para dar início à construção da Quadra Coberta, atual Ginásio de Esportes "José Assunção Toledo";
- conseguiu para o município a duplicação do viaduto sob a estrada de ferro (Fepasa);

A.

Câmara Municipal de Estrela D'Oeste

CNPJ 56.367.634/0001-3

Edifício "Ver. José Gaspar Ruas"

www.camaraestrela.sp.gov.br - e-mail: secretaria@camaraestrela.sp.gov.br

Av. São Paulo nº 481 - Fones: (17) 3833-1442 / (17) 3833-3484 - CEP 15650-000 - Estado de São Paulo

- construiu 70% (setenta por cento) da Praça do Galo;
- construiu e inaugurou o Centro Comunitário "Mentor Cotrim";
- eletrificou o Distrito de Boa Esperança;
- construiu um Posto para atendimento na Saúde no Distrito de Boa Esperança;
- adquiriu uma área de terras para futuras construções de casas populares no Distrito de Boa Esperança.

Já na sua 2ª administração:

- construiu e inaugurou a Cohab São Luis;
- construiu e inaugurou o Velório Municipal;
- conquistou recursos para construção da Escola Municipal do Bairro Santa Clara;
- transferiu a Prefeitura de onde hoje é a Câmara para o atual endereço, com várias adaptações para o seu bom funcionamento;
- construiu a UBS Central com recursos da Secretaria da Saúde;
- desapropriou área de 15.000 m2 para construção de um armazém comunitário, onde seria construído secador, balanças, silos para depósito e cerais do município (onde hoje é a Empresa Framar e a Empresa Dutati);
- realizou a troca do terreno onde é atualmente o Laticínio por terreno do Sindicato Rural para ampliação da Empresa Frigoestrela;
- conseguiu recursos do Governo Federal para compra de três alqueires, sendo um para o Sindicato Rural e dois para projetos de aperfeiçoamento e pecuária (onde atualmente existem duas "Cohabs");
- adquiriu com recurso próprio do município quatro alqueires onde funcionou uma horta comunitária para produção de legumes e verduras para entidades sociais, escolas, e muda de seringueira e frutas, e que depois foi construído o matadouro municipal;
- iniciou a obra do 2º Pelotão da Polícia Militar da 1ª CIA do 16º BPM, sendo concluída na gestão posterior; e
- concluiu e inaugurou o Centro de Lazer "Joaquim Cotrim Junior", Clube Estrela.

Salienta-se que após essas conquistas, a cidade de Estrela d' Oeste foi revitalizada de mandato em mandato, tornando-a ainda mais brilhante.

THE OPE

Câmara Municipal de Estrela D'Oeste

CNPJ 56.367.634/0001-31

Edifício "Ver. José Gaspar Ruas"

www.camaraestrela.sp.gov.br

- e-mail: secretaria@camaraestrela.sp.gov.br

Av. São Paulo nº 481 - Fones: (17) 3833-1442 / (17) 3833-3484 - CEP 15650-000 - Estado de São Paulo

E, por tudo isso, o Senhor Ives Galbiatti é merecedor da presente honraria.

Além do mais, o homenageado sempre esteve envolvido de forma indireta com o desenvolvimento de Estrela d' Oeste, e com os interesses dos cidadãos estrelenses, lutando e zelando por estes.

Ives Galbiatti é um verdadeiro exemplo de dedicação ao nosso município. Sua trajetória de vida foi marcada por muitas experiências, desafios, lutas, dentre elas a de suportar a perda de sua filha tão jovem, e, finalmente, por muitas conquistas que merecem ser lembradas, razão pela qual a presente homenagem foi proposta.

Câmara Municipal de Estrela d' Oeste/SP, 02 de abril

de 2025.

Vicente Aparecido Romero

Vereador

Antonio Carlos de Oliveira Vereador

Adimilson Pereira Dias Vereador Marco Antonio B. Soldera

Vereador

Carlos Eduardo Marangoni

Vereador

José Assumpção Valentim Neto Vereador

La Comp

José Antonio Saes Neto Vereador

Marinaldo Pinto Maia

Vereador

Vereador

Renata Gabrielle Zoccal da Silva

/ provado em 1º discusado a voltegão o voltegão o voltegão

Cretical Sciences, 07 do 04 to 25

VICENTE APARECIDO ROMERO PRESIDENTE

APROVADO

/ provado em 2º discusação a votação

Sets de Semino, 07 da 04 da 25

VICENTE APARECIDO ROMERO PRESIDENTE